Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De contractibus

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

Pars prima de contractibus

35

Ceterus solitus sum nec tacebo confessiones
mibi specialiter instituere ad quatuor obser-
vanda. Nam quo ad criminis pre ceteris de-
testor in eis os medachis et prius detrac-
tionib[us] deditum. Namque violentas et
rapaces. Tactus denique libidinosos ma-
xime monstruosos. damnatosque legibus
Primū obseruandum est ut sum mope si-
bi caueat. ne deinceps sint occasio ruiner
damnatoris alior[um]. quoniam istud est prius
demonis officium. Bene iustum est. Si no[n]
caste ramē caute. hoc est secrete et solitarie
sine lesione vel scandalo cuiuscumque. **S**ecundū est.
ut seductos olim ab eis. aut suos in ma-
lum cōplices. studeant quātū discrete po-
tuerint ad emendationem reducere. immo
et alios per eos. quatinus et ipsi qui per demo-
num nūc per hoc angelorum funguntur officiis
Tertiū est. si peccauerint de cetero (per
ut est humana fragilitas) semper tamē ad-
hibeat tempore et loco ipsum confessionis an-
tidotum. quā nihil esse valitur a obtestor ite-
rum et iterū. si no[n] fuerit integra et sufficien-
ter explicatis atque dinumeratis cognita cōfi-
tentis peccata. cum circūstantia maxime
eis que peccati spēm mutat. **Q**uartū est.
Indico nempe singulis no[n] obligatoriis
sed exhortatorie sepius. ut teneat facilem
quandā obseruationes pro omni tempore
vite sue. tam pro rememoratione et quadā
satissimā peccatorū integre simul con-
fessorū. que pro cautela aliqua futurorum.
Ut or vero muniter hoc modo. ut dicat
singulis diebus pater noster et ave. Da-
ria semel de mane et semel de sero. cū roti-
dem p[ro]strationib[us] ad terrā. si et ubi cōmo-
de fieri poterit. Raro autē muto in hoc
pro magnitudine et varietate criminū di-
uersitate hominum obseruationū. quoniam vic
istud fieret et in aliis penitentias secretio-
ribus per scrupulosius varierat talis tra-
di. Q[ui] si in hoc innocentes cū nocētib[us] ere
quem / no[n] conquerātur innocentes. qu[od] no[n]
mūr[us] obligati sunt qui ne similes ēēnt no-
centib[us]. ipse prohibuit manutenuitque
Hanc vero quadruplicē institutōes pro
p[ro]p[ri]is metu ludēs cōprehēdi. ut eas al-
tiori mēte reponat. Hō opere aut verbis.
alios corruperis vñq[ue]s. Sic satis ipsa tibi
p[ro]p[ri]a propria. Si que p[ro]p[ri]a monitis
actis ve nefandis. Discrete ad rectū mor-
re uocare stude. Non pudor obſistat tua
quā cōfessio plene. Crimina scita notet.

vel nocet illa tibi. Tu de cōfessis grat[us] tu
ne recidives. Signo aliquo facili/ iungiter
esto memor. Ad extremū usq[ue] p[ro]p[ri]a
li diligitis infantia. Ut quid diligitis va-
nitatem et queritis mendaciū. Venite fu-
denter. nulle viarum insidie. nullus latet
anguis in herba. Comunicabim[us] mutuo
bona spūalia/ quia t[em]p[or]alia vestra nulla re-
quiero. Ego vobis doctrinā. vos mibi ora-
tionē impendetis. immo orabim[us] pinui-
cem v[er]itatem saluemur. Sicut angelos nostros vi-
cissim letificabimus/ in quoru[m] solennita-
te hec scribo. Sic forte. nec iā forte. si cer-
ta spe misericordia inueniēt apud p[re]s-
nostrū. dum obediem[us] voci sue in accessu
nostro ad eū. ego puocando/ vos exequē-
do. Nec deerūt p[ro]p[ri]a/ gracie et deuotōis am-
plexus/ in p[ro]pt[er]i miseria cōsolatorij/ post-
modū glorie cōsummate p[er]petua vnitatis
subsequēt[ur]. Ad quā nos omnes/ qui spiritu
paruuli esse debemus/ in uitiat ipse Jesus
spirituali colloquōne et afflatus ingerit in
spiritū et dices. Sinite p[ro]p[ri]os reire ad me.

Incipit opusculū

eiusdem. de contractibus ad instantiam. prio-
ris et uenientis dom[ini] carthusie in fabaudia
Anno d[omi]ni. M.ccccxx. Die Januarij.

Incepit prohemiu[m].
Qui volunt diuites fieri inci-
dit in laqueū et tentationem
diaboli/ et desideria multa et
inutilia et nociva. que mergunt
hoies in interitū et p[ro]digioem
Radix enim omnium malorum est cupiditas
quā quida appetentes errauerunt a fide.
et inservierunt se multis doloribus. Tu ve-
ro o homo dei hec fugie. **H**ec est aposto-
lica ammonitio cōfessoris sententie chris-
ti. Non potestis deo seruire et māmone.
Sed ve filiis Adam post peccatum.
quos oportet trāsire per viā contractū
ciuilium. ubi meū et tuū perstrepunt et
altercantur. **U**bi dolos fraudes laqueos
deceptionis spergit et abscondit inimicū
dum iniqua rebus precia suadet imponi-
dum no[n] satis attendit homines quod ait.
Guido carthusieni. Rationalis creature/
vera perfectio est. vnamquāque rem tanti
habere quanti habēda est. sicut pluris est
aia que esca. fides et equitas que pecunia.
Duo fit ut spūiales etiā dei homines/ vix
enadūt pericula. licet nolint diuites fieri

e De contractibus

licet dicant ex sententia habentes alimēta
et quibus regamur his contēti sim? **I**nca-
bit siquidē eis vel p se vel p suos ambu-
lare viā que dura est et anfractuosa cōtra-
ctuum plena laqueis. et funib⁹ cīcūplexa
peccator⁹. **T**ales igit⁹ qd agent qualit⁹
obediet aplo iubēti. **L**uero o hō dei hec
fuge! **H**ūnq⁹ debuerat prout alibi loq⁹
extra mūndū exisse nedū animo sed corpe
qui nec fodere valent et mendicare erube-
scunt et de altario vivere habēt. **A**tuero
providit idem apl⁹ dum priorib⁹ verbis
cōtinuo subiicit. **S**ectare autē iusticiā.
Dec est enī que cōmutatō nem oēm equo
recio mēsurat numerat et ponderat. **J**u-
sticiā vero docet ipsa sapientia. p quā se te-
ste legū cōdītores iusta decernit. **H**inc il-
la sapientissima salomonis oratio. **D**it-
te sapientiā de celis sanctis tuis. vt me cu-
sic et meū labore. **S**ic et ipsa nobiscū
volentib⁹ inq̄rere q̄ sit via regia cōtractu-
um ciuilium ad euitandas offendiculas tē-
diculas. **M**ōmouit hoc attētare petitio
quorundā hominū dei casum offerēs p-
plexū apō eos quos expandire caritas ius-
sit et inclinavit sapientia pollicens q̄ eluci-
dant me inq̄e vitam eternā habebunt. **E**rit autē p̄titiones due. **P**rima resolut
materiā cōtractū ad termīos iuris dini
ni et naturalis. sub quintuplici quaterna
rio considerationū. **A**ltera sub totidē p-
positionib⁹/particularē casum q̄ peritus
est attinget et absoluet. **E**xplīcit probemū. **I**ncepit tractat⁹.

Esequitur prima
pars principalis Incipit promerit quod ternarii
Confederatio prima

Consideratio prima

Contractus b. Vitellius

licia / doctrinali r inuestigare
volentibus / necesse est in pri-
mis cognoscere qd noīs . et
qd rei . qd sc̄ sit cōtractus . et
de cōtractū sp̄c̄o. T radit hoc aresto /
tiles esse prīmū et p̄p̄iū in om̄i disciplina
sive sciētā . qm̄ ignorātes termios / de fa-
cili palogisant. P otest āt cōtractus . ita
breuiter describi. Cōtract⁹ est cōmutatio
cūilis legitima. Cōmutatio ponit p̄ ge-
nere Cūilis addit⁹ ad dñm murationū
naturaliū . q̄s cōsiderat p̄fia naturali . con-
tractus enī spectat ad ethicā sive morale

Constitutus genit. sit. Invenimus hinc. Specie. Suntque et. ut. per
hunc. Indigo. in. h. et. pauci. prout. Indigo. Indigo. hunc. inter-
ficit. Indigo. ad. hunc. sicut. et. per. hunc. Et. ad. quod. alio. Et. in.
Et. in. Indigo. sicut. et. ad. hunc. Et. inde. omni. hunc. hunc. Et. in.
hunc. hunc. sicut. et. illis. amicis.

phiam. Subiungit legitima. i. legi cōfor-
mis/ad d̄ram cōtractū illicitoꝝ vel illō
gitimꝝ. **C**nuēta est aut̄ cōmutatio ci-
tulis post p̄c̄m. qm̄ status innocentia/ ba-
buissē oia cōia. **R**ursus cōmutatōnū
ciuilū. multiplices sunt sp̄es. Una est vē-
ditio. altera est emp̄tio b̄ntes se correlatię
adiuicē. venditio in agēte et emp̄tio i re-
cipiēte. **L**ocatio et cōductio. silem b̄ntes
correlatōem. **D**utitatio active et passiue.
silt̄ se b̄ntes correlatiue. **D**atio liberalis et
recep̄to gratuīra. **P**ot̄ itex extēdi cōmu-
tatio ciuilis. ad matrimoniale cōiunctio-
nē maris et feminæ. de q̄ nihil ad p̄ns. **C**
Lostat iḡif q̄ cōtrac̄t̄ est sp̄es iusticie. ne
dū prouit est general' virtus. sed sp̄eal'is. et
sp̄eal' illi' que dicunt iusticia cōmutatiua.
Propterea si debet plena resolutio fieri
necessa est puenire ad diffinitor̄e iusticie.
et differētias int̄ medias. **U**n q̄ cōmuta-
tio ciuilis/nō h̄z fieri nisi et translatiōem
dñi vel v̄suaḡel v̄triusq; consequēs est vt
sciat qd sit dñi. et qd dñs et quo sunt spe-
cies dñi. **U**n dñiū p̄as est p̄pinq̄ assumē-
di res alias vel et alias/in sui facultate vel
v̄sum licitū fm̄ iurare vel leges/rationabilis
ter institutas.

Consideratio II

Contract⁹ ex q̄ est cōmutatio ci-
vili⁹ legititia. et legitim⁹ dī qd̄ ē
cōforme legi. necesse ē pgnosce-
re qd̄ sit kx. q̄les insupz q̄t sint
et sp̄cs. fundat⁹ vi pcedēs Legi nēpe alia
est pure diuina. alia est pure natural. alia
canonica. alia pure positiva alia ciuil' pu-
re et ipa positiva. Sūt et alie mīste ex alia
b⁹ pdictis legib⁹ Ignorat⁹ itaq; vel nō
p̄siderat⁹ hmōi diuisiōib⁹ et diobi⁹ nō p̄t
bri certa et pfecta resolutio. notificas diffi-
nicitez h̄c. Quid p̄terea dicat⁹ meū. qd̄ ru-
um. neq; p̄ seq̄ns q̄s h̄c sc̄s sit licit⁹ vel il-
licit⁹. licit⁹ vel illicit⁹ in q̄ de se vel suo ge-
nere. aut ex sol' accidētialib⁹ circūstātiōs. q̄
nō cadūt sub arte. Sz qm̄ alibi tradita ē
sub compendio ista resolutio/ illam ad p̄-
sens non reperimus.

Consideratio. III.

Contractum diuisio/species
sufficientia/sic haberi pnt. et
pedit agnoscere Aut enim per
Scu transfer dñi. aut sol' vslus

Pars prima

35

Si primo modo hoc est duplū. qz vel fit mediante prelio. et sic sunt due species correlatiue. emptio et venditio. Ut si sit sine prelio. et ita sunt due species correlatiue mutatio activa et passiva. Unde mutuum dicitur quia de meo facio tuum. Potest ad di tertia species. que proprie non est contractus sed est liberalis datio seu donatio vel elemosyna. Additum quarta species quod dicitur campio seu cambiū. ubi sit translatio dominij de aliqua re ad aliam rem. remanentibus ambabus in sua cōtinentia. utrum ad frumentū. vel vestis ad sotularē. vel pecunie ad pecuniā. quāvis hec species reducat ad emptōnem vel venditōnem. Ut si solus transferit usus. reddit ad locationē vel productionē. cōmodationē vel accōmodatōem. Si autē contractus sit talis virtute cuius trāfaserit usus rei. retento dominio hoc cōtingit duplīciter. Quia vel hoc sit sine prelio mediāte. et sic sunt due species correlatiue. cōmodatio et accōmodatio. Aut sit mediante prelio. et sic sunt due species correlatiue. locatio et cōductio. Potest ad di tertia species que dicitur censualis pēsio vel emphiteosis. vel datio ad firmā. Adde res quarta species qz est impignoratio. nisi qz ibi non est est. p̄prie trāfatio. sed tantum modo depositio p̄ securitate mutuū vel cōmodatio vel crediti. Deniqz notari p̄t: qz in aliqz rebus non est dominij separatū ab usū ut in pecunia numerata cuius dominiū est usus. alioquin frustra esset. Ut insup eōverso in cibo. cuius usus est ipsa rei cōsumptio. Et ita proprie non separatur hic usus a dominio. Unde consurgit non p̄ua turbatō apud aliquos nibil habere se dicentes in proprio vel in communi.

Consideratio IIII

Contractū diffinitōes in speciali tales p̄nt elici ex p̄missis. Venditio est contractū p̄ quē sit trāfatio dominij alicuius rei. de uno ad alterū. prelio legitimo mediāte. Ita qz ibi est mercē et preciū. et emēs et vēdens. Hec refert si sint plures ementes vel vendētes ut in cōitate. Et dicitur mercē alii quādo pecunia. aliqui ius ipam recipiendi. aliqui est propriū corpus/serui alicuius. Dūtuatio est contractus p̄ quē sit trāfatio dominij ad alterū. nullo prelio mediante. non quidē ad sg vel p̄ sg. qz iā est liberalis

donatio. Campio est cōtractū p̄ quē sit trāfatio dñi vni rei ad alterā. sic q̄ryna ē preciū alteri. nec differt mercē p̄cio. Et inde surgit dñna ab emp̄tō et vēditōne cōster dicitur. ubi p̄ciū et mercē distinguuntur. Donū est trāfatio rei ab uno in alterū. liberalis et irredibil. non cō pactio est vel intentio. qz fiat redditio. qz iā non est donū pure gratuitū. Rursus cōmodatio ē cōtractū p̄ quē sit trāfatio usus rei de uno ad alterū. aliqui p̄cio mediāte. rētēto dñio. Censualis pēsio videlicet mixta ex vēditione et emptione. locatione et p̄ductiōne qm̄ sit ibi qdā trāfatio dñi rei usus sui. ad tps solū. vel cū certis modificatiōnibz appositi. Possent ex his elici descripciones illico et contractū. possit etiā fieri vbū de p̄missis p̄ metaphorā et trāfatio nē ad spūalia. ut dicim⁹ regnū celoz emi. et p̄ recipit ad usurā. sed omittim⁹. Postremo qm̄ suscepit p̄ntis opusculi. p̄cipialr est non de q̄libet contractu p̄lene loq. sed ad inuestigādū q̄s contractus vere dicat usurariū. ut radicatus et apte possit cognosci. curabim⁹ causas aliquibz re mouere. ppter q̄s posset videri aliquibz p̄ contractus aliqui est usurari vel illegitimum. siue non licit⁹. loquētes p̄cipue de legitimo vel illegitimo fm̄ lege pure diminā vel pure naturale. p̄supposito lapsu genesiū hūani seu p̄cti. Et p̄rio de vēditione et emptione fiat sermo et hoc in scđo q̄terario nostraz considerationū.

Incipit secundus

quaternarius.

Consideratio quinta.

Dēditionis et emptionis cōtractū. non ideo p̄cise dicitur illegitimum. quia sit vtilior vni p̄ti q̄s alteri ut vendenti q̄s ementi vel econtra. Nō possit aliquis opinari p̄trāriū. quia contractū species est iusticie com mutatiue. q̄ respicit equalitatē rei que vēditur. ad rem q̄ emis. ut seruet eq̄itas iusti p̄ciū. propter quā equalitatē. facilis obseruandā. inuenta est moneta vel numis. mare pecunia. sicut pulcre dedit p̄philosophus et facile est aduertere consideratiū distatiās locoz. et varietatē. nūc abundatīc. nūc indigētīc in rebz commutādis.

De contractibus

Habiliominus apparet veritas nostre cō sideratōnis in practica vulgata et appro bata. per omnes fere natōnes. dum vendū tur et emūtur redditus ppetui ut decē de narij reddituales perpetui pro centū vel ducentis in pecunia numerata. Constat in hoc casu quotidiano q̄ in infra. et. annos emens poterit recipere totā pecunia tradī tam. remanente sibi sua possessioē ex inte gro. immo facta fortassis melioratōne. Sunt alij casus ostendētes veritatē hu ius consideratōis. sed hic vnicus ad p̄n sufficiat. Unde textus Leui. xxv. sic habz qui vēdiderit domū suam ita muros vr bis. habebit licentiā redimēdi donec yñ annus impleat. si nō redemerit anni cir culus fuerit emolutus/emptor possidebit eam. et posteri eius in ppetuū et redimi nō poterit etiam in iubileo. Notenf hec tria Primo q̄ venditio ppetua/licita ē. Se cundo q̄ venditionē nō inficit cōditio re dimendi. Tertio q̄ si emptor/ post. et. vel et. annos relit vendere illud qđ emit suo venditori qualicq̄s precio. non tenetur fructus mediū tempis deducere in precij recompensatōnem.

Consideratio. VI

Enditōnis et emptōnis cōtra ctus nō ideo precise dicif illegi timus/q̄ res vendita potest ad certum tēpus redimi seu retrābi leges sup hoc constituta. Dicētes op positorum/ cōdemnarēt supremū legislato rem dēi in legibus suis iudicilib/ dat ḡmoyen populo iudeoz sicut est textus apertus Leui. xxv. mox allegatus. vbi patet q̄ vendens hereditatē poterat redime re immo et sine redemptōne reuertebat he reditas in anno iubileo. Tunc inq̄t re gio possessionis vestre/ sub redemptōis conditōne vendef. Hec autem lex induci tur hic/ nō q̄ obliget p̄ nūc populū chri stianum/niſi pro quanto nouiter institue retur p̄ legislatorē legitimū/in ista patria vel in illa. sicut factū est de multis legib⁹ iudicilib⁹ legis antiq. quēadmodum prēterea leges ciuiles nō arrat in foro ecclastico. niſi pro quanto p̄ legislatorē ecclasticū firmatesunt. Sufficit autē ad propositū monstrasse p̄ licitam legē vere rem veritatē nostre cōsideratōis. q̄ scilicet de lege pure diuinat naturali/ p̄tra quas

agere nūc̄ fas est. nō habet q̄ de ratione venditōnis licite sit q̄ non valeat redimi res vendita. sic q̄ nō interponat conditō redimēdi lege publica vel p̄uata voluntate

Consideratio. VII

Enditōnis et emptōnis cōtra ctus/nō ideo p̄cise dicif illegitimus/quia pactū p̄testatis re dimēdi rem venditā ad tēpus certū rel. incertū/ vendēs et emens in p̄su erūt. Sequit̄ ex precedēti. quia si iusta lege publica/ potest h̄mōi cōtract⁹ fieri nō repugnat legi diuine vel naturali qn ita fieri possit lege vel cōuentōne primata quicqđ sit alicubi de phibitione positiva

Consideratio. VIII

Enditōnis et emptōnis contra ctus/nō ideo p̄cise dicif illegitimus iure diuino ac natura li/dum propter libertatē redēptōis vendite rei. res ipsa minori precio vendit̄ vel emitur. Deducif primo per institutōem legislatoris publicā si fiat et hoc mēsuratio precij fm ampliatōem do minū super rem emptā. Constat enī q̄ in casu consideratōis/ cedit res empta/ipsi emptori in minus amplū dominū/q̄ si nō possit redimi. et cōtravendor nō ita plene denudat se totalē a dominio suore quam vendit. Si igit̄ potest precij augeri/dum ius vel dominū est pinguis la tius et vberius dñio diminuto potest p̄ ciū diminui. Pro quo facit textus. Leui. xxv. qui sic habet. Quāto minus tēp⁹ mi meraueris: tanto minus emprozi constabit. Confirmat̄ ex consideratōne cōtra ctus qui est locutio vel conductio vbi sit translatio solius v̄lus retento dominio. Quis enī nesciat tempari vel augeri pre cium/ iuxta tempis et v̄lus cōmoditatem maiore vel minore. Elicif ex premissis hec veritas: q̄ nō est de intrinseca ratione venditōnis aut emptōnis/ q̄ fiat sine lu cro alterius ptium/ et sine spe vel pacto re demptōnis seu retractōnis p̄verendentē aut eius causam habētes.

Sequitur nunc vi

dere quid de iure positivo sit vel esse pō deratione cōtractuum Et hoc in tertio q̄ ternario considerationū.

Incipit tertii' qua-

Aternarius. Consideratio nona
Rbitrio legislatoris subiacet
contractui modificatio limi-
tatio vel amplificatio. Dedu-
citur hoc. Qd ad legislatorē spectat legū
institutio. Formalis autē ratio cōtractu-
um cōsistit in cōfinitate ad leges sicut
patet ex diōne cōtractus qd est cōmutatio
cūlīs legitima id est cōformiter ad leges
facta. Unde cōtractus matrimonialis de
quo min? videt? cum sit de iure naturali.
subiçit tamē arbitrio legislatoris. scz pa-
pe vel ecclie. alioqñ nō posset fundari ille
gitimatio quo: nūdā psonaz ad matrimo-
nialē contractū. Immo et arbitriu tale le-
gislatoris extendit etiā ad forz conscientie
et penitentie. vt nō quilibz peccator possit
seculibet sacerdoti subiçere ad consecu-
tionē sacramentalis absolutōnis.

Consideratio X

ARbitrio legislatoris fas est. qn̄
expedit et decet contract? aliqñ
nūc validare nūc inualidare. p
tempor. loco. psonaz et aliaꝝ
circumstantiaz variata qualitate. D
ducit primo p exemplū legislatoris supre-
mi dei. qui licet multa iudicialia statuerit
in antiqua lege pro regimine populi iudaic
i nihilominus sic tempauit illa iudicia
tempe legis euāgelice. illa cōmisit illis
qbus ait. Qui vos audit me audit. Et p
apostoli suū. Omnis alia prādicta sublimior
ribus subdica sit. Et ad hoc est sententia cō
cors omniū doctorū. imo totius ecclie.
Unde qd diceret hoc argumentū esse vali-
dū. Let antiqua iudicialis sic vel sic dice
bat precipiēdo vel prohibēdo ergo talis
nunc agere xpiani renē falleret. qm̄ hec
cōsequentia / nedū falsa est sed hereticalis
Ex quo sequit̄ hec veritas qd dum redi
mis hereditas vendita nō est necessariuꝝ^z
deducere fructus medios pceptos. nisi b
alia lege qd antiqua fuerit institutum

Consideratio XI

ARbitrio legislatoris humani/
nō est possibile quoslibet cōtra-
ctus ita suis legibus moderari
qñ subseq̄ posset mltiplex abu
sus. Sunt ad hoc autoritates iuriū plures

et expimēto quotidiano cognoscim?. Nō
tamē frusta cona legislator ad modera-
tionē cōtractū dū facit qd in se est ad p/
clusionē ab iuriū condēdo leges vniuersa
liter positas. que qles esse debeat. Isidor⁹
ponit. Nihilomin⁹ obseruandū est illō co
micu. Ne qd nimis. Et illō sapientis. noli
esse iustus nimis. Videl⁹ enī in plurib⁹
q multiplicatōes institutionū et penarū/
sic in uolunt̄ pplos. q fit eis iugū intole
rable et in uolunt̄ laqueoꝝ. Exemplū da
tū est alibi in materia symonie. et hic p̄ ac
cipi in materijs usurariū quib⁹ dū qrit ad
itus p̄cludi / condēnanſ multi cōtract⁹ q
sim legē dei nō sunt usurari nec illiciti. et
essent utiles tā reipublice qd psonis. Exē
plū est p̄terea de casib⁹ in foro penitentie
et similibus alijs de quib⁹ alibi.

Consideratio XII

ARbitrio legislatoris puenit ne
dum leges in cōtractib⁹ pone
nē. sed positas interprari. nō tā
tū doctrinaliter vel iurisprudēt p̄nt
sed autoritatne et iudicalr. Est itaq; le
gislator tanq; lex viua director et epylieg
es. dum et vbi puenit circa leges difficultas
et circumstantiaz varierate qd sunt inu
metabiles. nec cadere p̄nt sub arte vel lege
quia p accis sunt. Hinc est illud vulgari
autoris. Ipse erā leges cupiū vt iure re
gant. Elicet ex his altera veritas qd vbi
sunt bonitate vel malitia quo: vnde cōtra
cruū / difficultas talis exoriz qualis nō p̄t
doctrinalr determinari / recurrentiū est ad
arbitriū vel interpratōez legislatoris. pser
tim supremi et ecclastici qd censeb⁹ iura
nedū hūana sed diuina in scrinio pectoris
et vbi papa deficeret / conciliū generale hū
supmū iudiciū iuxta veritatē in generali
cōcilio Constan. determinatā et in hac le
ge diuina immobilr fundatā. Si peccau
rit in te fratruꝝ rc. seqꝝ dic ecclie. Sb
iūgam⁹ i speciali de usurario cōtractu sub
quarto considerationū quaternario.

Incipit quartus.

quaternarius. Consideratio riij.
Surari cōtract⁹ repugnat le
gi diuine et naturali. sic qd suo
generē mal⁹ est. nec p̄t bene fieri.
Exemplū de mēdacio ponit
aliq. Et ad hoc est sententia cōis doctorū.

De contractibus

Vnde et p̄hō naturale iudicium sequens posuit cōtra naturā esse ut numerus numum pariat. In psalmis quoq; et p̄phetis satis innuit. Si quis ad beatitudinem velit introire/q; pecunia suā non dēt ad v̄suram. Xps deniq; dixit. dare mutū nihil inde sperates. Et ad hoc sunt cōgrētie plures date p̄ doctores p̄pter incōueniētiā q̄ recipublice proueniret ex v̄suris si licite dicent. Unū et hō nascit ad laborem. sicut habetur in Job. Est ergo cōtra naturā hoīs ut sine labore velit vivere. qd̄ sit in v̄surā. Nam et adā in statu innocētiā posit̄ erat in paradiso ut op̄aret et custodiret illum. Et post peccatum dictum est illi. In sudore vultus tui visceris pane tuo. Quinetiā recipiētes ad v̄surā dum pecunia promptā inueniāt/facili. P̄sumūt exponit et oīo vacant et tandem graui paupie per os alienū consumiāt. Veritamē iste et cōfides rōes deducētes ad incōueniētiā nō vidēt satis cōuincere volentem p̄teruire. Quia ponet et aduerso multos casus/ in qd̄ magna utilitas et q̄si necessaria sequeret̄ tam in dāte q̄s in recipiēte. sicut allegant aliqui de mēdacio officioso. Et alij de simplici fornicatiōe. Dicerent insip̄ verbum xpi non esset p̄ceptū. sed consiliū. Sicut ad illa que subiugat p̄mitit dū predictū verbū dicit. Dare mutū. A libolomin⁹ veritas ista tenēda est tanq; et fide et ecclesiastica determinatōe sicut et de mēdacio. qd̄ nō possit bene fieri. qz p̄ doctrinā oppositā qualis fuit apud grecos mythes si admittere officiosum mendaciū tota scripture sacre (sicut dicit Augu.) vacillaret autoritas. immo depirer fidelitas et fidelis cōuictus ap̄d hoīes. Non ei oportet propter utilitates que p̄ accīs p̄nt accidere/ea dicere bona que p̄ se et de suo genere mala sunt. et que consēti noīata (sicut aristotiles loquit̄) sunt inuoluta malitia. sicut furtū/qd̄ est cōrectatio rei alienae/bñ fieri est impossibile. q̄uis furtū possit fieri nō furtū: accedente cōsensu dñi. Sicut diceret q̄ v̄surari cōtract⁹ inualid⁹ est p̄ legē supiōrē diuinā. et ita illegitim⁹ est v̄s sic furto similiſ. dū pecunia ultra sortē receperat cōrectat̄ in uito dñi saltem p̄cipali scz deo quecūq; sit voluntas recipientis ad v̄surā. que verisili est inuoluntaria p̄ se. sed voluntaria p̄ accīs. sicut ē in p̄iūcē merces/imminēte naufragio. et sicut p̄ sensus

in matrimonii p̄ metū cadente inconstā tem virū. qui cōsentit ne mētia vel moriatur. Est enī cōsensus iste inualid⁹ ad matrimoniale contractū. Similē diceret de v̄surario cōtractu. Quāvis nō sit euidenter ostensum quin maneat difficultates satig multe.

Cōsideratio XIII

Vsurarius cōtractus/ sicut in antiq; lege tolerat⁹ est ita possit in noua p̄mitti/ sub certis modis/ dicaturonib;. Non qdē vt esset licitus sed ne deteri⁹ eveneret. Exemplū de libello repudij in antiq; lege p̄missio. q̄ nū q̄s fuit licit⁹. Hic p̄mitteban̄ dare ad v̄surā primis suis sed alienis. q̄uis sup̄ hoc suraria doctor locutio. propter verbum Ambrosij. Unū textus deutero. xxiij. sic habet. Non fenerabis fratri tuo ad v̄suram. nec fruges nec quālibet aliā rem. sed alienis. Exemplū p̄terea de meretricib;. q̄ tolerrant̄/nō approbādo qd̄ faciūt. sed nō p̄niendo. Duo circa possit inq̄ri si tollentia talis sufficiat vt v̄surari⁹ faciat lucru supra sortē/esse suū. sic q̄ nō teneat ad restituōem/liter peccet/ sicut meretriz nō teneat ad restituōem/pecunie lucre p̄ traditōem fed̄ v̄sus sui corpis/ inuito domino scz deo. Rūsio forte danda esset. fm duplex foꝝ. scilicet conscientie intrinsecū. et trinsecum duplex. vnum ecclie aliud secularis politie.

Cōsideratio. XV

Vsurari cōtractus/ h̄z fieri p̄cipalē in mutuo pecunie. Dicitur enim v̄sura quasi v̄sus eris mutuū. vero dicit. q̄ de meo facio tuū. Et hoc p̄cipue cōtingit in pecunia/in q̄ dominū et v̄sus/ rōnabilē distingui nō p̄nt/qm̄ v̄sus pecunie/est ei⁹ consumptio. et ita dominū transīt cū v̄sus. Propterē manifestat iniquos v̄surari⁹. qua de pecunia q̄ nō est sua sed alter⁹ facta p̄ mutuationē/suscipit in cōremētū pecunie. quā exigit/ ultra sortē. vel aliō emolumentū et pacto. Utq; autē sine pacto cōmitteretur v̄sura saltem in foro conscientie. distinguendū esset. p̄ varietate casū et intentionū. Constat enī q̄ recipiēs mutū/ teneat p̄ legem amicicie et beniūlētice/ suo mutuān quā dā amicabiliē beniūlētiā quā p̄ itēdere

et expectare ille qui mutuum dat. etiam per exhibitionem exterioris boni vel officij. ut quod in casu simili recipiet ab illo mutuum vel aliud amicicie bonum. Nec mirum cum in simplici et liberali dono sic inuenias. dum tamen principalis intentio sit donare. etiam ubi spes redonatois vel redditiois nulla esset. Sic ad propositum de mutuo ubi nihil sperandum est iuxta verbum ipsius supple principaliter vel et pacto. quoniam pactum dederi cipiendo est pecunia mensurabile. et ita mutuum contractus inficitur.

Consideratio. XVI

Surarius contractus noiatur aliquando talis apud doctores vel populum vel legislatores. qui praeceps et ex suo genere non est surarius. Occurrit exempli simile de symonia. de qua solet fieri distinctio quodam symonia est prohibita quia mala. et quedam mala quia prohibita quodam distinctio sanum et scientificum restringit intellectum. quod iuxta veritatem nihil est malum. nisi quia prohibitum. Propterea papa non potest facere de non symonia symoniā. licet non symoniā possit punire vel prohibere. sub pena vere symonia debita. Sic in proposito dum legislatores attenderunt contractus variis fieri. vendendo vel emendo. locando vel commodando in detrimentum reipublice et in fraudem et suorum usurarum proprii dictarum. prohibuerunt homines contractus illicitos et perniciosos reipublice. sub penis usurae debitibus. preci prius dum satius constat et opibus de mala et fraudulenta intentione contrahentium. ubi si constaret vel constitisset legislatori de bona et simplici et pura intentione contrahentium. aut non tulisset tales leges prohibitorias. aut a suis legibus istos tales exceperisset tanquam verus episcopus et director legis.

Sequitur videre

de potestate legislatoris in moderatis contractibus lege positiva sub quinto consideratione quaternario.

Incipit quintus

quaternarius Consideratio. xvij. **A**sta lege potest institui in aliquo patria. ut nulla fiat venditio redditualis perpetua. quin possit redimi. uno modo vel alio. ad tempus vel ad sem-

per. Apparet hec veritas ex dictis in se extra consideratōe. quod textū legis antiqua. que tunc vestigia sunt rationabilē. et cuius similitudo test nouiter instituitur. Si quis autem dixerit in antiqua lege cautum esse ut dum redēptione fieri. deducere fructus recepti medio tempore et ita debere statuere lex iusta. quod redēptionē hereditatis vendite concederet. Utendum est quod hoc posset. attamen si non fiat. nihilominus poterit esse iusta. si per qualitatem partis et reipublice. cum circūstantijs ceteris. videatur expedire. ut videlicet successus curratur et una parte indigentib; pecunia prompta. et puidet ex altera parte. ne distractantur hereditates et instabiles fiant de personis in personas. et de hereditibus ad non heredes. postrem in feudijs. Propterea regitur ut in pluribus nullum esse venditionē maxime hereditariā. quin lege statutum servet consuetudine firmatum. ut saltem infra annum et diem. venditor vel proximus suus. possit retrahere per simili summa. non deductis etiam fructibus interim receptis. Quia in re firmata vnu dictum prius et memoriter habendū. quod non est de intrinseca ratione venditionis vel emptoris. imponit vel non facultas redimendi.

Consideratio XVIII

Asta lege potest in aliqua patria prohiberi. ne fiat in contractu venditio nis et emptiois. pactū inter partes. de facultate redimendi. Posset alicui prima facie videri repugnāria istius dicti ad procedēs. quia si lex iusta potest dari de facultate redimendi. quomodo non erit factis pactū facere? Sed responsio facilis est si consideretur intentione legislatoris ad prohibitionem talium pactorum personalium. ne videlicet dara libertate abutatur in fraudem usuraria. Interesset enim legislatoris. ne quilibet passim abutatur res sua. Unde et apud paganos. etiam philosophos. stoicos nominati etiam apud massilien. quod sentiebat (licet erronee) hominem seipsum licite posse occidere. propter infortitum vel euadendum vel cauendum. Lex erat. ne hoc quisquam faceret sine iudicio publice autoritatis. Sic in proposito et similibus multis dicitur potest. quod aliqua licent lege publica. que non licent autoritate propria.

Consideratio. XIX

2

De contractibus

Tusta lege potest institui precium rei
renaliū tam mobiliū q̄ immobiliū
tam censualiū q̄ non censualiū. seu
daliū & nō feudalium. ultra quod pre-
cium. nō licet a venditori exigere. Imo nec
emperi dare. maxime priuata voluntate.
Cum iesq; precium sit in cōtractibus tā
q̄ medium adequatiū. & difficile sit tale
mediū semper inuenire. propter affectiones
varias & corruptas hominū. prorsus ex-
pediēs est. vt illō mediū capiat. prout sa-
piens indicabit. sicut loquitur *Arestoriles*
de medio virtutis. Nullus autē debet cen-
seri sapiētorū q̄ legislator. Propterea spe-
rat ad eū precipue/quantū possibile est/
instū precium statuere. quale nō licet trans-
gredi/privata voluntate/que debet coercere/
ri vel ligari prout recipublice depositivtū/
litas. **E**t vtinā precia sic omnib; rebus
essent imposita. quē ad modū videmus in
pane & vino. & penitentē altercatōes ne-
dum inutiles sed piure & impie. quas ex-
perimentur fieri quotidie inter emētes & ven-
dentes. quod non fieret si vnicō verbo et
absoluto statim diceref precium. vt vlna
talismanni/tantū valer. modū bladi. tā/
tum valer/hec cauda vini/est huius p̄cij.
hic caseus tanti & ira de similib;. tunc da-
ret precium qui veller. qui nollet/abiret al-
tercatōe dimissa. Difficile est fatemur. sed
tam salubriter factibile apō homines bo-
ne voluntatis. quibus ex hoc esset pat. et
gloria deo.

Consideratio. XX

Tusta lege potest institui aur' p̄mitti tāq̄
licitū expediens in certis casib; pro qua
litate personarū. q̄ fiat venditio & emptio
legitima. cum expressiōe pacti de redime-
do. & pro certo precio etiam minori q̄ res
emeretur vel venderetur sine tali pacto. **C**
onamus exempli gratia et rei quā agi-
mus/duas aut tres generales circunstan-
tias que non finguntur sed reperiuntur in
multis partibus. Constitutum est a legis-
latore & consuetudine seruatū in una pa-
tria. q̄ nemovendat censum annualem p̄
petuum/quin possit redimi totiens quo-
tiens. Statutum est preterea certū preci-
um. vt pro denario quindecim. Hoc totum
licet. vt patet ex predictis. Hūc in illa pa-
tria sicut esse debent/ecclesiastici plures/
nolentes mēdicare. sed de redditibus in-

cōmuni vel proprio viuere. et hoc vniq; li-
cium est iuxta determinatiōem christi et
apostoli. & obseruatōem totius ecclie.
Dignus est enī oparius mercede sua. De-
niq; detrahentes ecclesiastici dotatōni. p-
pter hoc damnati sunt vt heretici. etiā no-
uissime in concilio Constanti. Et hec est
causa que martyre Thomā fecit. Adda-
mus consequēter sicut res habet. q̄ nō in
ueniūt ecclesiastici prenomiati/ possibili-
tatem per se vel p̄ alios/ assignatoes quo-
rūcunq; redditū. nisi facta pactiōe de fa-
cultate redimendi. nihilominus plus cu-
perent inuenire si possent etiā cum maio-
ri precio. cum insuperiā simplici intentō
ne. vacua ab omni questu. nedum vñsurario
sed quomodolib; illicito vel illegitimo.
Querit quid agendū sit apud ecclastici
cos hīmōi. Si nolint emere/ prop̄ scrupu-
lum. vel ne videantur dare scandalum
in fauorem vñsuriorū. ipsi patienti fa-
mem nec subſtēnt. sed necessario dispē-
tur. & ita nec missarū. nec aliorū obsequio
rū diuinorū cultus/remanebit. Istud au-
tem incōueniens/nullus legislator ecclae-
siasticus vel secularis/pie diceret toleran-
dum/saltem de ecclesiasticis ab antiquo
constitutis et approbatis. quorū funda-
tio seu doratio. & si fuisse a principio suf-
ficiens. delapsa est. in diminutōem intole-
rabilem. nec sua sed tempozū malitia. Si
vero concedat. q̄ vniq; possit contractus
emptōnis modo que dictus est. esse licet
immo legitimū id est lege cōstitutus. tunc
habemus apositum. **R**esoluētes igitur
materiā ad paucos & claros terminos. et
dimissis ex industria allegatiōib; vt veri-
tas nude & aperte se manifestet in pace cor-
dis & in lumine ratōnis qđ est lumen vul-
tus dei signatum sup nos. Concludam
ex premisiis. q̄ fas est vnicuiq; vt re sua
prout sua est. patet ex terminis. quia est p̄
dicatio diffinitoris de diffinito. vel econ-
tra. Aut sic fas est et licet vnicuiq; vt re
sua prout voluerit. in emendo. vendēdo.
locando. dando. mutuando &c. et capitur
vt. contra abuti. Patet istud ex terminis
quia detur casus in quo quis non potest
vt re sua. iam respectu casus illius nō est
sua. Vel sic fas est vnicuiq; tanto iure
re sua/quanto iure res est sua. Vel sic fas
est vnicuiq; vt re sua sicut voluerit. nisi
pateat prohibicio legitima. in quo casu

iam res non dicit esse sua. Hinc dictum est ab alijs quod nihil tam naturale. quod ut quilibet retatur res sua. Et fundat in legem naturali de dilectione proximi. Et in his duobus mandatis quecumque vultis ut faciant vobis homines. vos facite illis. et quod oderis ab alio tibi fieri. alteri ne feceris. Nullus enim velle debet quod impediatur ab usu rei sue nisi let dei sit ad oppositum in hoc vel in alio casu immediate vel media te. Dicit immediate propter legem euangelicam. dicitur mediae propter leges postiuas rationabiliter latas. per gerentes vicem dei.

Bequitur secunda

para principalis que ponit casum actus in quodam monasterio exponens circumstantias et singula que in emptione reddituum per acta dinoscuntur.

Dicit materia de contractibus resoluta per dissimilares et divisiones et modos significandi metaphysicales et theologicos. usque ad genus generalissimum quod est iustitia. et hoc sub virginis considerationibus descendendum videatur ad particularē casum. Deinde circumstantie notabuntur. quo faciliter et verius possit factum vel unde ius oritur sciri. Traditus est autem casus talis. Comunitas aliquius terre licentia habet a domino suo de certa impositione facienda super his. que venditur infra suos fines. ut pro qualibet libra duos denarios. et quod super huic simo di obventionibus possit certum annum censem vendere. addita tamen facultate redimendi precium quoque statutum est quindecim proximo. Quoddam monasterium emit ab hac communitate ius recipiendi centum florinum annuatim. pro duobus milibus floren. in numerata pecunia datis. et adiecta facultate redimendi. Quæstio est si dictus contractus sit usurarius vel alias illicitus.

Hunc igitur circumstantias explicemus. Prima circumstantia est ex parte ementium. quorum vita rationabiliter presumere facit quod non in fraudem usurarii vel illiciti que stus vellent inire contractum aliquem scienter usurarii. etiam pro morte temporali. Secunda quia parati fuerunt et sunt stare iudicio peritorum. sicut et ab inicio et consequenter consulerunt plurimos. tam viua

voce quam per scedulas et scripturas. quorum fuit consilium quod licitus erat eis contractus suus. immo fortassis esse potuit quod ille vel similis erat eis debitus. ne desolaret monasterium. cui succurrere debitum habet. nec aliter inveniuntur. Tertia circumstantia est quod ultra precium solitum per dominum patrie constitutum legitime tradiderunt quartam partem. et quantum dedissent pro redditibus perpetuis. Et supponitur quod augmentum precij fuerit de consensu domini vel vere vel interpretatione. Quarta quod venditio tam efficaciter fuit ex parte eorum tam in voluntate quam in opere translationis. quod nullum sibi retinuerint facultatem retrahendi precium datum. Quinta circumstantia est pauperas emetum immo desolatio si non inuenient renales redditus. quos malent esse perpetuos. sed non inueniunt obstante circumstantia patrie. in qua prohibitum est lege superioris domini ne fiat regeditio reddituum perpetua. sed semper cum facultate redimendi. Sexta quod si vellent procedere usurario titulo planorum palliato/repirent pro pecunia data in ipsum venditione longe ampliore censum annualem. ut si posuissent in cambio usuraario mille francos habuissent centum francos annuatim vel amplius. ubi non habent pro duobus milibus francis nisi centum fracos. Et hinc patet neque fraudem usurariam committere. neque scandalum ut ab aliis committatur dare quod bene notandum est. Deinde possent induci ex parte vendentium certe circumstantie seu causa. pro iustificatione legis condite que dicta est. ne scilicet distrahitur hereditates de heredibus ad non heredes. aut ne communitates perpetuis redditibus onerate tandem depeant. Addita est preterea limitatio precij. sicut potuit rationabiliter instaurari. Data est insuper licentia communitati vendenti de qua loquitur casus. quod imponebat duos denarios pro libra ad eundem fortassis grauius inconveniens de diminutione monetarum. sicut expimuntur esse grauior quam impositiones seu vectigalia. quod sunt herui reipublice secundum ciceronem. Amplius non est leviter presumendum. quod reddimus patrie illius vel communites. sint immemores salutis sue. quoniam bona intentione et bono fine fecerunt ea que fecerunt vel obseruant. ex quo de se non sunt

L 3

De contractibus

illicita. sed possunt bene et salubriter fieri
quoniam etiam possent abusus committi. sed su-
per illis non est habendum iudicium teme-
rarium per alios. specialiter per ecclesiasti-
cos. Illud apostoli potius obseruandum est
nihil inquirentes propter conscientiam. Et illud
xpi. Nolite iudicare. Et illud iuris Quili-
bet presumendus est bonus. cum similibus multis.

Eliciuntur et predictis circumstantijs propo-
sitiones quae sequuntur. Et consequenter regu-
le sequuntur per modum conclusionum rectifica-
tes emptiones et distinguentes a mutuo.
pro decisione materie.

Sequitur propositio I.

Predictus contractus non est mu-
tuu nec per modum mutui. Patet ex qua circunstancia prin-
cipaliter iunctis alijs.

Secunda propositio.

Predictus contractus non habet specie-
matui vel auoris usurarij. Patet ex omni-
bus circumstantijs. presertim. iii. et. vi.

Tertia propositio.

Predictus contractus non est usurarius
patet ex precedente. et ex usura descriptio-
ne que cum doctores non nisi in mutuo inue-
nit. Unde si fiat alij contractus illicitus mo-
dis etiis prioribus quam sit usura. non tamen
usurarij dicendi sunt.

Quarta propositio.

Predictus contractus non est illegitimus
lege diuinam vel naturali. Et ita si debeat il-
legitimus dici oportet legem ostendere pos-
tituam. irritantem homini contractum. que nondum
palam ostendit. Quod si quis dixerit contractum esse
probatum lege diuinam vel naturali. ostendat il-
lud sibi enim incumbit probatio. sed attendat
ubi reperiat. Deinde sequitur propositio es
in casibz alijs particularibz. unde sumi pri-
mores vel similitudines ad iustificandum no-
stri casus. Et sit hec propositio quinta in
ordine.

Quinta propositio.

Si quis bona intentio vel ita vendere/
vel emere rem aliquam primo simpliciter de-

inde dare gratiam preter vendita vel empta
possit retrahiri ad tempus vel ad semp. hoc
poterit fieri nedum licite sed meritorie. Pa-
ter ex terminus. Quod si quis dixerit magnu-
tempis lapsum requiri ut hec fiant. prior
venditio. deinde facultas redimendi. ani-
aduertat quanta sit celeritas voluntaris
humane. presertim in hominibus spirituali-
bus et abstractis ita ut coniuncta realiter/
possit intentionaliter dividere et preciosum
a vilis separare. sicut in odio et amore peccati
tum. peccatum separata a peccate. peccans
amatur. oditur peccatum. quanto magis
fieri poterit in his quorum quodlibet per se
licitum esse potest. sicut in proposito et magis
me quo ad forum conscientie et ad deum.

Sexta propositio.

Si quis preter pecuniam alicui per mu-
tuum vel ad certum terminum cum adiectio-
ne pene et nisi soluat in illo termino. ob-
ligabit soluere pecuniam ultra sortem. hoc
in casu poterit bona intentio et caritat
ue fieri et pena recipi. Patet in censibus plu-
ribus tali pacto soluendis. Est autem bo-
na intentio si mutuans maller habere pe-
cuniam suam in termino quam alter incurrit
penam in differendo. quia forte tunc indi-
get pecunia sua et remanere vult indecisus.

Septima propositio.

Si quis necessitate copellatur recipere ad
usuram aliquam pecuniam. ne forte damnifice-
tur in quadruplo vel in rebus sine in vita/
talis per sine peccato recipere ad usuram.
Doctores in hoc concuerunt. saluantes per mu-
tuum recipiens non contumelias habet cum usurario
in peccato suo. Et ita erit hic contractus us-
urarius. et usura peccatum in uno tantum con-
trahente. Notetur declaratio per simile ad
diuinam prouidetiam. que bunt ut malis ali-
enis. Si autem ex hac radice et prioribus
possit iustificari casus noster et preemem-
tum. quicquid fuerit de vendentibz potest
intelligens iudicare.

Dropotio .VIII

Si quis vendat bladum vel vinum vel
aliquid huiusmodi ad credentiam pro ma-
iori precio quam esset venditur in prompta
pecunia. et hoc faciat et sincera et pia inten-
tione succurrendi proximo non vexandi
eum. quin maller minori promptam po-

cuniam. nō videtur cōtractus illicitus esse vel usurarius in foro conscientie. Pater ex lege caritatis et ex iure dominii. Nisi forte diceres quod superior leges invalidavit omnes cōtractus tales propter speciem malitiae vel se quelam. sicut non est in potestate cuiuslibet transferre pecuniam suam in alterum per sor tem tallorem propter hanc invalidationem et ita diceres de multis contractibus? Quia (sic dicitur est) decisio finalis. unde aliquid dicis meum vel tuum dependere ex legibus/ nedium diuinis sed positivis. Propterea consilium habendum est nendum a theologis sed a canonistis qui si discordare videantur. lex euangelica seu theologica tanquam archibectoria/iudicatrix episcopalis seu gnomica vel interpretativa. Rursus ad duas propositiones duodecim. facientes ad elucidationem tam casus proppositi. quam aliorum in materia contractuum. Si prius haec regulam ex predictis elicuerimus. Contractus qui de suo genere et ex circumscriptione debet esse gratuitus sicut est mutuum non inficitur si recipiatur aliquid velut ultra sortem/ altero quatuor modorum. vide licet si fiat. aut pro salvacione sui interesse aut pro negligentie punitione/ aut gratia benivolentie/ aut pro sola proprietate redemptionis.

Propositio .IX.

Censualis cōtractus/ de se erde suo genere/ licitus est in multis casibus. Pater in fundationibus ecclesiarum. Pater in cōcessione quam quis facit de resua. Pater cum aliqua ecclesia eximis a iurisdictione episcopi. Pater ex usu quotidiano. Pater denique per confessionem aduersariorum. qui leges suas et iura ad hoc multipliciter introducunt. Sed omitit allegatio. quia nec scientibus leges et canones/ vana esset. scientibus atque sua vel arrogans videtur. maxime cum non sit presens intentio aliena dicta capite contentious argumentatione. nec positivis iuribus principaliter inniti. sed diuinis.

Decima proposi.

Censualis contractus si fiat ad vitam non ex eo redditur dese et ex suo genere viciousus. Presupponit autem quod et intentio sit recta. sicut esse potest conformiter ad legem diuinam. et pecuniam convenientem. iuxta pa-

trie mores et leges. Attento quod ibi est probabilis in certitudo lucri vel damni. quam iuriste multum notant. Concurrunt etiam conditones renditionis et emptiōis. quoniam pecunia est precium quod vendēs recipit. Jus autem recipiendi annuati certum redditum in pecunia vel alia re. pecunia mensurabilis est ibi merc. Secus forte esset si censualis redditus annualis futuorum annorum simul et statim solueretur. ubi fraus esse potest. Concurrit hec eadem ratio pro iustificatione redditus perpetuorum. quia non simul eveniuntur. Res autem minus valeret dum expectatur in longum. quod dum presens obtinet. Dividunt igitur concedentes hanc partem/ mirum videris si possunt licite emi redditus in perpetuum et nequaquam ad tempus vel ad vitam. cum ibi possit esse verius venditionis et emptiōis contractus infra considerationes prime partis.

Propositio .XI.

Censualis contractus/ propter spem lucri maiorem vel probabilitatem in uno contrabentium quam in altero/ non ideo redditur viciousus. Fertur hoc esse legis autoritas/ allegata etiam per canonistas/ quod res tantum valeret quantum vendi potest. et quod licet in contractu se decipere. sed theologi quibus ad certam regulam loqui fas est. nomen deceptionis pro licito non libenter assumerent. conueniunt tamen in hoc quod non omnis excessus lucrivel damni/ reddit lucratorem et lucrari sperantem reum peccati presertim mortalis. alioquin non salua esset omnis caro. Attento quod et licitas iusticie commutatue de re ad rem sicut de pecunia ad pecuniam in cambio/ vel de precio ad precium/ non est punctualis vel indubius. sed multam habet latitudinem. infra quam potest magis vel minus dari de precio/ sine iusticie lesionem immo et sepe sine restitutioonis obligatione. Quāvis de restitutōne varius apud doctores sit sermo. dicentibus aliquibus/ quod nisi sit defraudatio ultra medium in isti preciū. defraudans non tenetur ad restitutioinem. Et in hoc satis concordant omnes dicentes verum esse in foro exteriori propter irritationem legislatoris. sed de foro conscientie. nulli dubium quin defraudans tenetur confiteri. Utrum

Z 4

De contractibus

autem obligetur restituere nō est ita clara,
nec concordatū apō omnes p̄sertim theo-
logos. Non enī videt̄ necessariū q̄ rbi cō-
currunt mutue voluntates videntis et
ementis vt res suas cōmutent in alteru-
trum. q̄ furtum cōmittatur vel rapina ia-
xta illud. Scienti et cōsentienti nō sit in
inria neq̄ dolus. Precipue dum sciens et
volens est sui iuris in sua re, quod dicit̄
propter pupilos et similes. Et dum con-
sensus non est lege irritatus, sicut in dece-
ptione ultra mediū iusti p̄cū. Si prete-
rea consensus sit absolutus, nō solum cō-
ditōnalis, aut fm̄ quid, sicut Arrestotiles
loquitur de projiciente merces in mare, et
de consensu meru mortis extorto, aut per
errorem fraudulentum inducto, quoniā
ignorantia causat inuoluntariū vel in to-
to vel in parte.

Dropositio XII.

Amensualis cōtractus nō videtur ex co-
reddi de suo genere viciōsus, quia reddit̄
de nouo, vel propriet̄ hoc q̄ constituitur
in rebus vel personis alijs a persona con-
trahente, puta quia dicit̄ emptor, tu con-
stitues tales redditus in tali possessione
vel seruo. Stante enī simili intentiōe, ni-
hil videtur referre an census sit iam cōsti-
tutus vel de nouo licite cōstituitur. Ut si
nouiter redditus aliquis perpetuū emi-
t̄, non refert si statim cōstituantur census an
nūs decem floren̄, plusq̄ si modo statu-
tus post decem annos alteri cōtrahenti
venderetur. Exemplū aliud, si cōmunitas
aliqua/autoritate sui principis/mota ra-
tionabilib⁹ causis/cōstituit certā im-
positionē super rebus vendēdis infra termi-
nos suos, quid refert si statim eodem con-
textu constituant centū floren̄, annualis
redditus super huiusmodi impositōnib⁹
vel si faciunt hoc laps⁹ decennio. **E**t q̄
niam in hac materia et similib⁹ fm̄ dictū
August. Tene certum et dimittre incertū.
consciētias multoz̄/presertim simpliciū
et timorato:um/scrupulis varijs inq̄etac
molestat et in perplexitatē quandā trahit
addit⁹ sequens propositio.

Dropositio XIII.

Argumentū sumptū ex cōsilio vel du-
bio vnius doctoris/q̄ in illo dubio con-
trahere sit peccatū mortale/nō est efficac-

sed temerarium et negandum. **O**portet
enī incertitudinem esse non tantummo-
do scrupulosam leuē et formidolosam, sed
valde probabilem, priusq̄ agere ea stan-
te/peccatū mortale iudicetur. **S**ic enim
dictū sapientis intelligitur. Qui amat pe-
riculum peribit in illo. **I**taq̄ nō quod
liber dubium facti/sufficit ad causandū
peccatū mortale si quid agat illo dubio
stante, ergo nec quodlibet dubium iuris.
Assumptū patet in casu cuiusdam decre-
talium. **S**i mulier uxorata incipiāt per no-
uam informatōnem dubitare an attine-
at viro in gradu p̄hibito, quo dubio stā-
te, querat vir debitū, quid ager upo? **S**i
neger, est in casu trāgressionis iniuste si
non attineat viro suo. Si cedat, est in pec-
cato mortali luxurie. **P**onatur alius ca-
sus qui est creberim⁹ q̄ dubium sit apud
doctores aliquos et vna parte q̄ hoc de-
beat agi, dicentibus alijs in pari numero
q̄ oppositū fieri debet, sicut i factō scil-
latis contendentiū de papatu/sepe fuit
Rursus in materia fidei cū doctores dis-
sentiunt/licitum est ante determinatiōem
ecclesie sepe tenere vnam partem vel alte-
ram. Rursus induci potest materia in-
solubilium, vt si ticius iuret se accepturum
bertam in uxorem, si primū verbū quod
dicerit fuerit verum, et nullo modo acci-
pet si fuerit falsum. **T**unc dicat banc so-
lam propositiōem, tu non accipies me in
uxorem. Queris quid ager ticius, si acci-
piat, piurus est, quia berta dixerit? **S**ed hec et similia dimitimus exercitio
logicorum, dicentes q̄ probabilis certi-
tudo sufficit in moralib⁹, vt non expo-
nat se quis periculo. vt dicunt doctores
de celebrante missam, et similib⁹, vt re-
quiritur status gratie, q̄ sufficit ad hoc p̄
babilis coniectura. **Q**uia certitudo alia/
sine revelatione non habet, prout in mo-
ralib⁹ dicit̄ Arrestotiles sumendam esse
certitudinem/grossē et figuraliter, que cer-
titudo non removet in vna parte omnē
probabilitatem/vel opinionem alterius
partis, licet magis declinet ad istam/vel
ad aliam, quod sufficit. **I**mmo scrupulo-
sis et formidulosis conscientijs sepe con-
siliū est in oppositū agere/presertim
ex imperio et consilio doctorum.
Dropotera consilium est/q̄ in materia
moralī, non ita leuiter asseratur aliquid

esse mortale peccatum. dum aliquis doctor dat consilium super aliquo actu. q̄ non fiat maxime dum plures alii posse fieri bñ dicunt. aut q̄ cadit sub dubio prout in caſu nostro notatum est. **Ubi** patet qualem laborantium conscientiarū timoratārū in currimus si quelibet opinio vel consilium doctorum sufficit ad incertitudinē faciem cum frequenter opiniones nedum varie sed aduerſe ſint inter doctores. nūc propter passiones animorum. nūc propter varijs aspectus circumſtantiarū. modo illarum ſolum. modo aliarum. modo omnī. vnde ortam eſt illō comicum. **Quot** capita tot ſententie. **D**eniq̄ consilium eſt q̄ nō oſtendātur tales scripture varie/ cōſcientijs ſimpliū. quoniam inde nibil proficiunt/niſi ad maiore inquietudinē conscientie. **S**ufficiat eis consilium ſuorū ſupiorum. nec in talibus legendis aut diſciendiſ occupent ſe. **P**oſtremo intra predicta ſumēdus eſt intellectus. **A**ugſtini dum ait. Tene certum. dimitte in certum. Superiores vero ſtudeant prouidere pacifice ſecuritatē ſubditorum. ne dum per consilium iurisperitorū scriptis aut verbis. ſed effigaciis p̄ autoritatem ſummi pontificis. vt vel tollat vel modeſt vel interpretetur dubias tot perplexitatis/ ex poſitiuſi constitutiōibus ortas aut ſaltem de facultatē abſoluendi transgrediores ſupioribus monaſteriorū et eccliarum. vt quando dederit domin⁹ ſpirituſ cōpunctōis/ inueniat promptū remedium. et non in desperatiōis precipicium/ ruant/ pro difficultate papam vel ſuā curiam adeundi.

Dropofitio XIII.

Argumentū ſumptum et illa regula q̄ vbi eſt eadē ratio/ debet eſſe eadē iuris deſcio. nō concludit in cōſtitutionib⁹ poſitiuſi. niſi ſacra ſit ytrobiq̄ ſimiliſ cōſtitutio. **P**ro cuius intellectu eſt rememorandum/q̄ in agibiliſ aliq̄a ſunt quorum ratio depender immediate et clare/ et priuileji principijs moralibus. Alia ſunt ſic elongata/ q̄ non appetat ratio agibiliſ ratio plus in uno q̄ in altero. niſi ſupueniat autoritas constituētis et determinatis iſtam partē plusq̄ alteram. vbi tūlum habet illud ſatyrī. Sic volo ſic in beo. ſit pro ratōne voluntas. **Q**uēadmo-

dum reſpondent grammatici interrogati. **C**ur iſtud vocabulū ſic aut ſic significat/ quia ſic placuit ipoſitorū. Et profecto tam in opib⁹ dei/ ſepe nos oportet dare reſponſionē. **E**nī ad propositū/ ſtat q̄ duo contractus videātur ſimiles et ad ſimiles effectus bonos vel malos inducētes. et tamen vnu erit lege prohibitus et alter confeſſus vel permifſus. **E**xemplū in cōtractibus. conſtat q̄ in venditōnib⁹ perpetuorū redditū/ poſſunt prouenire plura damna et depauperatōes per abuſuſ vendentili vel ementiuſ. q̄ ſepe veniant p̄ mutuū/ cum exactōne leui ſupra ſortem. tamen prim⁹ confeſſus eſt legib⁹ alter prohibitus. **E**t ita de plurimiſ ſine numero iurib⁹ poſtiuſ. **M**uānis poſſe/ aſſumpta regula concedi in forma. quia iam non erit eadē ratio pro decisione inris. ſi vnu ſit lege conſtitutū alterum nō. facit enī diſparitatē autoricas.

Dropofitio XV.

Argumentū fundanū in illa regula. dū aliquid vna via prohibet et altera nō cōcludit/ niſi dum probet ipm factū et nō ſola via. **E**xemplū ponatur. tam in materia ſymoſe. q̄ viſure. **M**artinus ſacerdos vult lucrari decem francos. et petrus etiā **M**artinus recipit illā ſumma pro ſuſtentatione vite ſue. **P**etrus recipit tanq̄ preciū ſue miſſe. ſicut ſymon voluit emere poſteſtā dandi ſpirituſ sanctū vt inde lucreſ. **M**artinus iuſte habet decē francos. **P**etrus iniuſte. **U**bi maniſtū eſt. quantum ogetur intentio et directio cordis. vt aliquis cuſtare poſſit faciliter ſymoniam cum pari ſeu maiori lucre tempali/ q̄ per diſmantā ſymoniā. **E**xemplū in contraſtib⁹. **P**etrus habet centū libras piperis vel alterius mercis. vendit conſuetuſ preciō p centū frācis. hec eſt pura vēditio nō viſuraria. iohes emp̄to volēs h̄e p mptā pecuniā/ petita dilatiōe ſolutōis a petro. vēdit altī mercatorī ſtatū ſuū p̄ emp̄tū p minori p̄cio ſtatū bñdo vt p. lxxx. frācis ſic ſibi licitū ē. **C**ōſtat q̄ p illos duos cōtrac̄t̄. **J**ohes venit ad ſilēm effectū. ſic feſiſſet q̄ in immediatū ſentū viſurariū. q̄ bñ. lxx francos p̄ ſtōt̄. p centū ad creditiā. **C**ōcedendū eſt iñ q̄ in iſtis cōtractib⁹. q̄ liber eſt emptio et venditio ytrobiq̄ de ſe licita/ poſteſt interuenire fraud in fauore

De contractibus

ysurorum. peior q̄ sit resura de suo genere
nō ysura ramen p̄prie dica. Unde con-
cluditur sicut prius quantū sit in contra-
ctibus intentio ponderāda. presertim in
contractib⁹ non prohibitis expresse p̄ legez
positiuā in se vel in suis circumstātib⁹. q̄z
tunc intētio bona nō sufficit ad rectifica-
tionē talis actus cū suis circumstantib⁹ p̄
hibitib⁹. vbi ramen posset rectificatō fieri
in aliquo simili cōtractu non prohibito
iure positivo. in eadem vel alia patria vel
circumstantib⁹ variatis.

Propositio. XVI

Argumentū sumptū et tolerātiā pape
vel ecclesie/ vel ex cōsuetudiez prescriptio-
ne et abolitōe locū haber in cōstitutiōib⁹
positiūis ut positiūe sunt. et non in pure
naturalib⁹ et diuinis. Ad habendū vero
plena huius propositōis intelligentiā
necessaria est cognitio quid sit de iure pu-
re positivo quid de iure diuino et natura-
li. Quis rei ignorātia vel inaduertētia
conturbatōem inuolutā et pñciosam/ in
doctrina iuriū sepe facit. Sed quantū
sufficit ad p̄fens⁹ (quia alibi traditū est)
constat q̄ p̄ easdem causas. res ipsa dissol-
uitur p̄ quas opposito modo se habētes
exorta est. Constat preterea q̄ leges pos-
tive tunc solū instituitur cum p̄mulgan-
tur. et vim obligatiōis habent dū morib⁹
vtentū approbatū. Dicamus igit̄ q̄
vbi papa vel ecclesia vel legislator/ sciunt
q̄ constitutiones sue/ vel nō publicātū.
sed dantur obliuioni. vel nō approban⁹
morib⁹ vtentū. sed passim sit in oppo-
situm. constitutiones ille desinunt habere
vim obligatiōis tanq̄ abolite q̄ nō ysrum
vel consuetudinē oppositam. que est nō
legum omnīū sed positivariū optima in-
terpres. Alioquin tolerātia pape/ vel le-
gislatori⁹ eset sibimet repugnans et po-
populis noxia. si velllet q̄ leges sue haberent
vim obligatiōis. et ramen illas neq̄ pub-
licaret neq̄ exequi mandaret. Fundātur
in hac radice abolitionē constitutionum
quasi sine numero positaz in decrenis. q̄
etiā tradite sunt in conciliis generalibus
ut de ieiunando quinquagesimā. vel diē
sabbati. vel q̄ sacerdos celebrans/ habeat
duos assistentes. immo plus/ q̄ nullus p̄
sumat eligere cōfessorem/ nisi cū certa au-
toritate. cū tamen passim q̄libet sacerdos

secularis/ audiat in confessiōe alterum fa-
cerdotem. quia sic est (et dicūt) consuetu-
do que si dicatur corruptela/ vix apud sa-
cerdotes erit salutis status. Quid prete-
rea de tot constitutiōib⁹ et regulis positi-
mis/ traditiis pridē et non obliteratis. nūc
in religionib⁹. nūc in ecclēsijs cathedra-
libus et collegiatis. nūc in yniuersitatib⁹
et cōmunitatib⁹. nūc in ipsis etiam iuri-
bus penalib⁹ dicereſ. H̄i velint aſſer-
tores oppositi/ absq̄ villa miserationē ho-
mines de omni statu precipitare per laq̄
os transgressionū/ in damnationis interi-
tum/ cum suis prelatis atq̄ rectoribus. si
cum tanta austericate faciat artam viam
domini/ et pregrauent intolerabili iugo
ceruices subditorum. verum de bocali/
bi latius.

Propositio

Decimaseptima

Lex ciuilis tolerans ysuras aliquas/ non ideo semper dicenda est cōtraria legi
diuine vel ecclesie. Nosſet hic fieri deca-
ratio quid spectet ad legem ciuilē. et quid
ad canoniciā. et quid ad theologicā. su-
per qua re alibi traditum inueniēt. Quan-
tum vero spectat ad p̄fens⁹ satis est dice-
re q̄ legislator ciuilis/ attendit cōſisten-
tiā reipublice ad consecutōem pacifici cō-
uictus inter ciues. ut q̄ nō fiant furta. ra-
pine. homicidia. et cetera humani conni-
ctū turbātia. q̄ freqnē effrenata neq̄
nia nō p̄ter toto cōpesci agit more prudē-
tis medici tolerat minora mala/ ut peio-
ra vitēs. Datū est iā exēplū de merenti-
b⁹ et in antiq̄ lege de libello repudij. et de
ysuris dādis alieno. sicut est text⁹ Deute-
riū. iā allegat⁹. et xxviii. Fenerabis gēnib⁹
multis et ipſe a nullo fen⁹ accipies. Appa-
ruit at min⁹ malū/ q̄ ysure leues fierent p̄
succursu indigentū. q̄ et inducerent per
indigētiā furari rapere aut passim distra-
here sua bona mobilia vel immobilia/ vi-
lissimo precio/ cum damno longe mai-
ri q̄ esset moderata receptio sub ysuris.
Nec inde iudei viuerent in ocio per op-
pressionem incredibilem christianorum
quib⁹ fenerant. Constat autē q̄ bee tolerā-
tia/ consona est dictamini naturalis ratō-
nis. immo et diuine legis. p̄supposito pec-
cato. Constat p̄terea q̄ papa sicut nō est
immediat⁹ dñs bonoz tpalii p̄fertim iai-
corum/ sic nō debet passim irritare leges

utiles pro dispensatōe talium bonorum constitutas. utiles inquā ciuiliter licet si ant cū peccato qđ impedit quo ad finem beatitudinis consequēde. Sufficit qđ pa pa vel ecclia significent vel pdicent tales vel tales contract illicitos esse de iure euā gelico et in foro conscientie. Si autē ultra voluerit papa procedere per irritatiōem etiā ciuilem omniū hmōi cōtractū p̄ penam excoicationis et aliter. sicut videt̄ fe cisse in quadā constitutiōe et cōcilio gene rali nō est nostrū os ponere in celū. Sup ponimus bonis ratōib⁹ et circumstantijs motum esse et nolle moderationibus ut libus obuiare.